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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

Nr&39/ prot. Tirang, mé £7./2 .2025

/

URDHER

Nr. 623 ,daté 29 /2- 2025

PER
SHPALLJEN E KONKURSIT TE TEKSTEVE TE REJA SHKOLLORE PER
KLASEN E PARE, KLASEN E GJASHTE DHE KLASEN E DHJETE PER VITIN
SHKOLLOR 2026-2027

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés t& Shqipérisé, nenit 47 t& ligjit nr. 69,
daté¢ 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, pikés 11 t& kreut I t& udhézimit nr. 26, daté 17.11.2025 “Pér pércaktimin e kritereve
dhe procedurave t&€ konkurrimit, vlerésimit, pérzgjedhjes dhe pérditésimit t& teksteve shkollore
dhe pérmbajtjeve digjitale si dhe miratimit t& katalogut zyrtar té teksteve shkollore né sistemin
arsimor parauniversitar”, vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 514, daté 25.09.2025 “Pér
pércaktimin e fushés s€ pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit” dhe t& urdhrit nr. 578,
daté 11.11.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t&é zévendésministrit
t&€ Arsimit, znj. Orjana Osmani”,

URDHEROJ:

1. Shpalljen e konkursit pér tekste t& reja shkollore pér klasén e parg, klasén e gjashté dhe
klasén e dhjeté pér vitin shkollor 2026-2027 pér [éndét si mé poshté:

a) Qytetaria 1;

b) Qytetaria 6;

¢) Qytetaria 10;

d) Gjuha shqipe 10.

2. Datat e aktiviteteve pér konkursin e teksteve shkollore té reja pér klasén e parg, té
gjashté dhe té dhjeté jané:

a) Shpallja e konkursit 29 dhjetor 2025
b) Dorézim i teksteve pér vlerésim 31 mars 2026
c¢) Shpallja e rezultateve t€ konkursit 27 prill 2026
d) Shpallja e fituesve 14 maj 2026
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3. Hartimi i teksteve shkollore t& reja t& béhet né pérputhje me programet mésimore té
léndéve t&€ mésipérme dhe té standardeve té teksteve shkollore, té rishikuara, sipas
legjislacionit né& fuqi.

4. Pér secilin prej titujve t& pérfshiré né kété urdhér, ¢do botues ka té drejté té konkurrojé
vetém me njé alternativé pér léndé/klasé.

5. Shtépité botuese q& do t& konkurrojné pér tekstin e 1éndés “Qytetaria 17, nuk do t&
pérgatisin kreun me tematiké “Familjet tona™ dhe pér tekstin e 1éndés “Qytetaria 67,
nuk do t& pérgatisin kreun me tematiké “Tregu global”. Autor pér kéto tematika do té
jeté “Junior Achievement”.

6. Teksti shkollor qé& paraqitet pér konkurs, t& pérputhet me kriteret e pércaktuara né
udhézimin pérkatés dhe standardet e teksteve shkollore té rishikuara.

7. Pér pajisjen me tekste t& nxénésve t& pakicave kombétare, botuesit qé do té konkurrojné

pér titujt e mésipérm, t& sigurojné paraprakisht edhe t& drejtén pér pérkthimin né gjuhét
e pakicave kombétare.

8. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit
dhe Komisioni i Vlerésimit t& Teksteve Shkollore né Ministriné e Arsimit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

ORJANA OSMANI
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